
No. 30085 Gaceta Oficial Digital, martes 30 de julio de 2024 1

Año Panamá, R. de Panamá martes 30 de julio de 2024 N° 30085

CONTENIDO

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

Decreto N° 133
(De martes 30 de julio de 2024)

QUE DESIGNA A LA VICEMINISTRA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL, ENCARGADA

Decreto N° 134
(De martes 30 de julio de 2024)

QUE DESIGNA AL VICEMINISTRO DE COMERCIO EXTERIOR, ENCARGADO

Decreto Ejecutivo N° 468
(De lunes 29 de julio de 2024)

QUE NOMBRA AL SUBADMINISTRADOR DE LA AUTORIDAD MARÍTIMA DE PANAMÁ

AVISOS / EDICTOS

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66A97B6500253



No. 30085 Gaceta Oficial Digital, martes 30 de julio de 2024 2

REPÚBLICA DE PANAMÁ 

DECRETQ,No~_/ .3.3 
De 80 de .J,u1.i..o de 2024 

Que designa a la Viceministra de Ordenamiento Territorial, encargada 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

En uso de sus facultades constitucionales y legales, 

DECRETA: 

---

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66A97B6500253



No. 30085 Gaceta Oficial Digital, martes 30 de julio de 2024 3

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66A97B6500253



No. 30085 Gaceta Oficial Digital, martes 30 de julio de 2024 4

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA 

DECRETO EJECUTIVO No. L/-{,8 
De ~ q de -:J .JM,.. de 2024 

Que nombra al Subadministrador de la Autoridad Marítima de Panamá 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
en uso de sus facultades constitucionales y legales, 

CONSIDERANDO: 

Que el Decreto Ley No. 7 de 10 de febrero de 1998, creó la Autoridad Marítima de Panamá, 
con personalidad jurídica, patrimonio propio y autonomía en su régimen interno; 

Que el artículo 24 del precitado Decreto Ley reformado por el artículo 185 de la Ley 57 del 6 
de agosto de 2008 establece que el Órgano Ejecutivo designará al Subadministrador de la 
Autoridad Marítima de Panamá; 

En virtud de lo anterior, se hace necesario nombrar al Subadministrador de la Autoridad 

Marítima de Panamá, 

DECRETA: 

Artículo l. Nómbrese a ALEXANDER ANEL DE GRACIA GAUBECA, con cédula de 

identidad personal No.6-700-1592, en el cargo de Subadministrador de la Autoridad Marítima 

de Panamá. 

Cargo: 
Código de cargo: 
Posición: 
Partida presupuestaria: 
Salario mensual: 
Partida presupuestaria: 

Gastos de representación: 

Subadministrador 
6033300 
2 
2.03.0.1.001.01.01.001 
B/. 3,000.00 
2.03.0.LOOl .01.01.030 

B/. 3,000.00 

Artículo 2. Para los efectos fiscales el presente Decreto Ejecutivo comenzará a regir a partir 

de la toma de posesión del cargo. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Artículo 24 del Decreto Ley No. 7 de 10 de febrero de 
1998 reformado por la Ley 57 del 6 de agosto de 2008. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en la ciudad de Panamá, a los~~ 'f\WAlR. ( ~ l\ ) días del mes de ~ de 
dos mil veinticuatro (2024). 

Presidente de la República 

ÁLe-b L:-
JÚA~ CARLOS ORILLAC U. 

Ministro de la Presidencia 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66A97B6500253



No. 30085 Gaceta Oficial Digital, martes 30 de julio de 2024 5

AVISOS 
AVISO DE TRASPASO. Para dar cumplimiento a lo que establece el artículo 

777 del Código de Comercio de Panamá, se hace de conocimiento público que 

yo: RICARDO ROIZENTAL, varón, mayor de edad, con cédula de identidad 

personal N-21-321, representante de FOOD SERVICE 18, S.A., sociedad con 

RUC 155586124-2-2014 DV 54, con nombre comercial SPICE MARKET, 

ubicado en Panamá, distrito de Panamá, corregimiento de Bella Vista, 

urbanización Vía Brasil, calle Avenida República de Brasil, edificio PH City 

Mall, departamento 002, en nuestro aviso de operación, traspaso mi actividad 

de permiso de venta de licor como acompañamiento a la sociedad SALO 

MARKET, S.A., con RUC 155753243-2-2024 DV 0, representante legal la 

señora Yohana Vanessa Cortes Urriola, mujer, mayor de edad, con cédula de 

identidad personal No. 9-729-2451, negocio comercial denominado “SPICE 

MARKET” ubicado en Panamá, distrito de Panamá, corregimiento de Bella 

Vista, urbanización Vía Brasil, calle Avenida República de Brasil, edificio PH 

City Mall, departamento 002. L. 011400362. Segunda publicación. 
_________________________________ 

AVISO DE TRASPASO. Para dar cumplimiento a lo que establece el artículo 

777 del Código de Comercio, aviso al público en general que yo, ABDIEL 

ERNESTO TRISTAN AGUILAR, con cédula número 9-157-268, traspaso 

mi aviso de operaciones, número 9-157-268-2023-574334054, que ampara el 

establecimiento comercial: BAR DE LA PLATA, ubicado en la provincia de 

Panamá, distrito de Chepo, corregimiento de Chepo Cabecera, calle Jorge 

Velásquez, edificio Plaza Sandra, local 1, urbanización San Cristóbal, 4 altos, a 

la sociedad MUNDO W CORP. S.A., con número de RUC 155656440-2-2017 

DV 6. L. 010540447. Primera publicación.  
_________________________________ 

AVISO DE DISOLUCIÓN. Por este medio se avisa al público que mediante 

Escritura Pública No. 3,285 de 24 de junio de 2024 de la Notaría Décima del 

Circuito de Panamá e inscrita en la Sección Mercantil del Registro Público al 

Folio 155671109, Asiento 2, desde el 9 de julio de 2024 ha sido disuelta la 

sociedad DISTRIBUIDORA DEL CARIBE PANAMA 001, S.A. Panamá, 19 

de julio de 2024. L. 202-127189511. Única publicación. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66A97B6500253



No. 30085 Gaceta Oficial Digital, martes 30 de julio de 2024 6

*--· REPÚBLICA DE PANAMÁ 
- GOBIE-RNO NACIONAL -

AUTORIDAD NACIONAL DE 
ADMINISTRACIÓN DE TIERRAS 
ANATI 

DIRECCION NACIONAL DE TITULACION Y REGULARIZACION 
PROVINCIA DE COCLE 

EDICTO Nº 069-2024 

El suscrito Funcionario Sustanciador de la Dirección Administrativa Regional de Coclé 

HACE SABER: 

Que SACRAMENTO AGUSTIN ORTEGA ZABALLOS nacionalidad, PANAMEÑA de sexo 
MASCULINO estado civil CASADO mayor de edad con número de identidad personal 

9-130-118, con residencia en COROZAL corregimiento ANCON distrito de PANAMA provincia de 
PANAMA con ocupación INGENIERO han solicitado la adjudicación de un globo de tierra, ubicado 
en la provincia de COCLÉ, distrito de AGUADULCE corregimiento de EL ROBLE lugar 
MEMBRILLAL dentro de los siguientes linderos: 

NORTE: TERRENOS NACIONALES OCUPADOS POR DIAMANTINA ORTEGA DE VASQUEZ -

CALLE DE ASFALTO DE 15.00M A OTROS LOTES A CARRETERA 1 NTERAMERICANA DE 50.00M HACIA 

EL ROBLE HACIA AGUADULCE SUR: FINCA Nº 1124, TOMO 157, FOLIO 26 CODIGO DE 

UBICACIÓN 2003 PROPIEDAD DE AZUCARERA NACIONAL S.A. - TERRENOS NACIONALES 

OCUPADOS POR JOSE DE LA CRUZ HERRERA ESTE: TERRENOS NACIONALES OCUPADOS POR 

DIAMANTINA ORTEGA DE VASQUEZ - CALLE DE ASFALTO DE 15.00M A OTROS LOTES A 

CARRETERA INTERAMERICANA DE 50.00M HACIA EL ROBLE HACIA AGUADULCE OESTE: 
FINCA Nº 1124, TOMO 157, FOLIO 26 CODIGO DE UBICACIÓN 2003 PROPIEDAD DE AZUCARERA 

NACIONAL S.A. 

Con una superficie de --º---hectáreas, más 1,631 Metros cuadrados, con_]]_ decímetros cuadrados 

El expediente lleva el número de identificación: 2·0292·17 del ]!de ABRIL del año 2017 

Para efectos legales, el presente edicto se fijará por quince (15) días hábiles en la Dirección Regional y en la 
Alcaldía o Corregidora o Casa de Justicia Comunitaria de Paz de EL ROBLE se publicará por tres (3) días 
consecutivos en un periódico de circulación nacional, y un (1) día en la Gaceta Oficial; para que cualquier 
persona que sienta que la solicitud de adjudicación le afecte, podrá anunciar ante la ANATI su oposición a la 
misma, hasta quince (15) días hábiles después de efectuada la última publicación. 

FUNDAMENTO JURÍDICO: artículos 108, 131y133 de la Ley 37 de 1962. 

010658714

EDICTOS

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66A97B6500253



No. 30085 Gaceta Oficial Digital, martes 30 de julio de 2024 7

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
- GOBIERNO NACIONAL -

AUTORIDAD NACIONAL DE 
A.DIVllNISTRACIÓN DE TIERRAS 
A.NA.TI 

EDICTO Nº 213-2024 

El suscrito Funcionario Sustanciador de la Dirección Administrativa Regional de CHIRIQUI 

HACE SABER: 

Que MARIA ELIDA MIRANDA vecino de VILLA DEL SOL corregimiento de LOS ALGARROBOS distrito DOLEGA provincia 

de CHIRIQUI con número de identidad personal 4-746-1473 ha solicitado la adjudicación de un terreno baldío nacional 

ubicado en la provincia de CHIRIQUI, distrito de DOLEGA corregimiento de CABECERA lugar EL FLOR, MUJER de 

nacionalidad PANAMEÑA, MAYOR DE EDAD, SOLTERA ocupación TECNICA DE ENFERMERIA dentro de los siguientes 

linderos: 

Norte: TERRENOS NACIONALES OCUPADOS POR ELBA DORIS GONZALEZ SALDAÑA, CALLE DE ASFALTO DE 15.00 MALAS 
CAÑAS, A LA VIA DAVID- BOQUETE 

Sur: CALLE DE ASFALTO DE 15.00 MALAS CAÑAS, A LA VIA DAVID BOQUETE 

Este: TERRENOS NACIONALES OCUPADOS POR JULIO ARCINIO MIRANDA GONZALEZ, CALLE DE ASFALTO DE 15.00 MALAS 
CAÑAS, A LA VIA DAVID BOQUETE 

Oeste: TERRENOS NACIONALES OCUPADOS POR MARIA DEL CARMEN MIRANDA GONZALEZ, TERRENOS NACIONALES 
OCUPADOS POR JULIO ARCINIO MIRANDA GONZALEZ, CALLE DE ASFALTO DE 15.00 MALAS CAÑAS A LA VIA BOQUETE 

con una superficie de 00 hectáreas, más 783 metros cuadrados, con 73 decímetros cuadrados. 

El expediente lleva el número de identificación: ADJ-4-450 de ~de JULIO del año 2018 

Para efectos legales, el presente edicto se publicará por tres (3) dias en un periódico de circulación nacional, y se fijará por 

quince (15) días hábiles consecutivos en un lugar visible de la Dirección Regional y de la Corregiduría o Casa de Justicia 

Comunitaria de Paz; para que cualquier persona que sienta que la solicitud de adjudicación le afecte, podrá anunciar ante la 

ANATI su oposición a la misma, hasta cinco (5) días hábiles después de efectuada la publicación en el periódico. 

FUNDAMENTO JURÍDICO: artículo 5, numeral 4, del Decreto Ejecutivo Nº 45 del 7 de junio del 2010. 

Dado en la ciudad de David , al día (02) días del mes de ABRIL del año 2024 

Firma: Firma: 

Nombre: Nombre: 
SECRETARIA(O) AD HOC 

202-127101867

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66A97B6500253



No. 30085 Gaceta Oficial Digital, martes 30 de julio de 2024 8

~ 
REPÚBLICA DE PANAIVIÁ 

- GOBIERNO NACIONAL -

AUTC>RIC>A.C> NA.C:IC>NA.L C>E 
AC>IVllNISTRACIÓN DE TIERRAS 
ANA.TI 

EDICTO Nº 314-2024 

El Suscrito Funcionario Sustanciador de la Autoridad Nacional de Administración de Tierras . en la 
provincia de Chirig uí al público. 

HACE CONSTAR: 

Que el (los) Señor (a) GENARO JUSTAVINO GONZALEZ Vecino (a) NUEVA SUIZA 
del Corregimiento de CERRO PUNTA del Distrito de TIERRAS ALTAS provincia 
CHIRIQUI portador de la cédula de identidad personal No. 4-163-843 VARON de 
nacionalidad PANAMEÑA, MAYOR DE EDAD, CASADO ocupación AGRICULTOR a 
solicitado a la Autoridad Nacional de Administración de Tierras mediante solicitud Nº 4-
0198-2016 según plano aprobado 414-02-27052 la adjudicación del título oneroso de 
una parcela de Tierra Baldía Nacional adjudicable con una superficie total de__1. 
HAS+8662.43 M2 

El terreno está ubicado en la localidad de EL DESIERTO Corregimiento CERRO PUNTA 
Distrito de TIERRAS ALTAS Provincia de CHIRIOUI comprendida dentro de los 
siguientes linderos : 

Norte: TERRENO NACIONAL OCUPADO POR ADAIAS GONZALEZ MIRANDA 

Sur: TERRENO NACIONAL OCUPADO POR ARNOLDO ROVIRA 

Este: ODA SIN NOMBRE, SERVIDUMBRE FLUVIAL DE 3.00 M.FOLIO REAL 88257 
CODIGO 4404 PROPIEDAD DE SPHIA ESTATE PANAMA S.A. PLANO Nº 405-04-
22128. CAMINO DE 10.00 M A OTROS LOTES A NUEVA SUIZA 

Oeste: TERRENO NACIONAL OCUPADO POR VIQUE CRUZ 

Para los efectos legales se fija el presente Edicto en lugar visible de este Despacho, en la 
Alcaldía del Distrito de TIERRAS ALTAS o el Despacho de Juez de Paz de CERRO PUNTA 
Copias del mismo se le entregará al interesado para que los haga publicar en los órganos 
de publicidad correspondientes, tal como lo ordena la ley 37 de 1962. Este Edicto tendrá 
una vigencia de quince (15) días a partir de la última publicación. 

Dado en ----=º=A-=-V"-'I=D"---- a los 22 días del mes de MAYO de 2024 

Firma: --l..::-::f.L.~:t...:::::=-~~~;p-::-~....:...._-
Nombre: 
Funcionaria Sustanciador 
Anati-Chiriquí 

Firma: 2~ iM~ 
Nombre.fzuLEIM~CEDES GUERRA 

Secretaria Ad-Hoc 

202-127151012

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66A97B6500253



No. 30085 Gaceta Oficial Digital, martes 30 de julio de 2024 9

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
PROVINCIA DE HERRERA 

DISTRITO DE PESÉ 
ALCALDIA MUNICIPAL 
Tel. 913-1703/913-1704 

ALCALDÍA MUNICIPAL DEL DISTRITO DE PESÉ ..•••..••.......... Pesé, 18 de julio del 2024. 

EDICTO Nº002 

EL SUSCRITO ALCALDE MUNICIPAL DEL DISTRITO DE PESÉ, POR ESTE MEDIO AL 
PÚBLICO. 

HACE SABER 

Que el señor EDWIN JAVIER CHACÓN DE GRACIA varón, panameño, mayor de edad, 
unido, con cédula de identidad personal 6-87-723, con domicilio en la comunidad de Pesé
cabecera, corregimiento de Pesé, ha solicitado se le extienda título de compra definitiva sobre 
un solar Municipal adjudicable en la comunidad de Pesé, corregimiento de Pesé, Distrito de 
Pesé, Provincia de Herrera, segregado del Folio Real Nº10771, Tomo 1483, Folio 214, Código de 
Ubicación 6501 y· el que tiene una capacidad superficiaria de trescientos cinco metros cuadrados 
con setenta y tres decímetros (O Has+ 0305.73 mts2) y está comprendido dentro de los siguientes 
linderos: 

NORTE: Calle del Estadio. 

SUR: Calle San José. 

ESTE: Folio Real 21977, Documento 25149, Código de Ubicación 6501 propiedad de Edgardo 
Aurelio Guillén Canto y otra. Folio Real 22081, Documento 38843, Código de Ubicación 6501, 

propiedad de Domingo Guillén Barba y otros. 

OESTE: Folio Real 12679, Rollo 95, Documento 7, Código de Ubicación 6501, propiedad de 
Daniel Fernando Mendoza Pérez. Folio Real 30291884, Código de Ubicación 6501, propiedad de 
Anabel del Carmen Díaz Poveda. 

Para que sirva de formal notificación a fin de que se considere perjudicado con la presente 
solicitud haga valer sus derechos en tiempo oportuno, se fija el presente EDICTO en un lugar 
visible de este despacho por el término de ocho(8) días hábiles, tal como lo establece el artículo 
16 del acuerdo 16 del 30 de septiembre de 1977, además se le entrega sendas copias al interesado 
para que se haga publicar por una sola vez en la Gaceta Oficial en Panamá y por tres veces 
consecutivas en un periódico de Panamá. 

202-127119961

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66A97B6500253



No. 30085 Gaceta Oficial Digital, martes 30 de julio de 2024 10

ALCALDÍA MUNICIPAL DEL DISTRITO DE PESÉ .................... Pesé, 26 de junio del 

2024. 

EDICTO Nº025 

EL SUSCRITO ALCALDE MUNICIPAL DEL DISTRITO DE PESÉ, POR ESTE MEDIO 
AL PÚBLICO. 

HACE SABER 

Que la señora AIDA ROSA QUINTERO CEDEÑO DE MELGAR mujer, panameña, 
mayor de edad, casada, con cédula de identidad personal 6-80-925, con domicilio en la ciudad 
de Chitré y el señor CRESCENCIO MELGAR VARGAS varón, panameño, mayor de edad, 
casado, con cédula de identidad personal 6-81-249, con domicilio en la ciudad de Chitré han 
solicitado se les extienda título de compra definitiva sobre un solar Municipal adjudicable 
en la comunidad de Rincón Hondo, corregimiento de Rincón Hondo, Distrito de Pesé, 
Provincia de Herrera segregado del Folio Real 12720, Rollo 139, Documento 1, Código de 
Ubicación 6508, el que tiene una capacidad superficiaria de quinientos dos metros cuadrados 
con veintisiete decímetros (O Has+502.27 mts2

) y está comprendido dentro de los siguientes 
linderos: 

NORTE: Calle Central. Rodadura de Asfalto. 

SUR: Resto Libre. Folio Real 12720, Rollo 139, Documento 1, propiedad del Municipio de 
Pese USUARIO: Teresa Cedeño. 

ESTE: Resto Libre. Folio Real 12720, Rollo 139, Documento 1, propiedad del Municipio de 
Pese USUARIO: Teresa Cedeño. 

OESTE: Resto Libre. Folio Real 12720, Rollo 139, Documento 1, propiedad del Municipio de 
Pese USUARIO: Bienvenida Melgar. 

Para que sirva de formal notificación a fin de que se considere perjudicado con la presente 
solicitud haga valer sus derechos en tiempo oportuno, se fija el presente EDICTO en un 
lugar visible de este despacho por el término de ocho (8) días hábiles, tal como lo establece 
el Acuerdo Nº2 del 11 de febrero de 1982, además se le entrega sendas copias al interesado 
para que se haga publicar por una sola vez en la Gaceta Oficial en Panamá y por tres veces 
consecutivas en un periódico de Panamá. 

ic o. 'ck I. Guerrero F. 
Alcalde Municipal Distrito De Pesé Secretaria 

202-127083764

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO66A97B6500253


